Hoc modo curatur etiam Herpes, Achor, & tinea capitis vulgo der bose Grind.

Vel utere in his ag. calcis viva, vel

*g. Nicotian. m. ij.
fuligin. 3ij.*

Coque cum ag. ferrari. 3xx. S. Bæhung.

Eadem quoque conveniunt in guttae rosaceae prælettim si internè Potus Thea largiter sumatur, atque frequentius sudores eliciantur.

*Sæpius ramen omnibus externis præstat Spiritus vini camphoratus cum tintura myrrhae & spir. *ci.*

Qui liber esse vult à pustulis & furunculis in facie, vitare debet omnia acidatam in cibo quam in potu, vinum, cerevisiam crassam, spiritum vini, & pro Potu ordinario bibere Decoctum C.C cum flor. violar. & semine fæniculi, vel aliud cum sarsaparilla, liquirit. santal. tantillo cananom & Thea paratum.

CASUS LXXXII.

Metus abortus.

Nobilis femina, bis abortum passa, jam tertio grida, undecima septimana dolore lumborum, & imi ventris corripitur, hinc iterum abortum metuit, ac proinde operi medicam implorat.

Affectus hic metus abortus vocari potest, melius enim est abortum præcavere, cum factus infectus fieri nequeat.

Abortus cause potiores sunt vel plerithora uteri, sive particulatis & inde nata pressio placenter uterinæ, vel accidens succi nutritii seu lactis, seu gravius quod-

Hh 3 dam

dam animi pathema, vel causa aliqua externa, calus v. gr. ab alto, percussio; si causam in ipso fœtu mortuo querere velis, per me licebit, quamvis hanc sub actimonia succi nutritii comprehendenterim.

Nostræ huic ægræ suademos statim V, S, in brachio, quâ languis ad 3 viij. extra-hi debet.

Purgantia quæ ab aliis commendantur, nobis sunt suspecta, transimus itaque statim ad confortantia, vulgo dicta, h. e. quæ acidum temperant, v. gr. Tinct. corall. 3*v.* S. Tinctur *jux*. *bif* xv. Tropfen.

bif. Aq. cōrē. citr.

meliss. c. vin. aa. 3*j.*

bals. embryon. 3*vij.*

Aq. borrag. 3*j.* Mīc.

S. Wässer zur Tinctur.

Vel *bif*. Pollin. ebor.

corall. aa. 3*j.*

Pulv. Marchion. 3*v.*

gran. kerm. 3*j.* t. pulv. S. Mor-gends und Abends ein Messer spiße voll

bif. Aq. bugloss. 3*iv.*

Cinam. 3*j.* Mīc. S. Wasser zum

Pulver!

Vel *bif*. Tinct. gran. kerm. S. Tinctur *jux*. Trocken.

Externè convenit l'eaue d' Hongrie, vel aq. mirabilis, aqua carbuncul. balsamus embryonum pro inunctione imi ventris, alii commandant Unguentum Comitis tanquam adstringens, sed necum est, non dari adstringentia.

Dietæ sit excarnis, fugiat fætida, frigida, calidiora ar omatica, vinum, clysteres: Potui injiciantur cōrē. citr. rec. vel rad. caryoph. plura vide apud Timeum à Huldenkle: Putem tamen hæc in quovis casu sufficere posse.

C A S U S LXXXIII. Gangræna.

Senex, septuagenario major, diu conquerebatur de dolore pedis sinistri, præsertim in planta & digitis, appositum fuit vesicatorium in dorso, cessat mox dolor, sed color cutis mutabatur in lividum, caro spongiosa erat, cum motus & sensus immunitio-ne.

Hic affectus est gangræna, à scorbu-

to, vel senio ortum trahens,

Causa est obstructio & coagulatio lymphae acerimæ, in tubulis membranosis & carnosis, & cum sanguis in vasis suis restagnare quoque cogeretur, ejus totalis corruptio & putredo brevi fuit sequata.

Quod in glandulis est cancer, quod in

osibus est caries, hoc in partibus membranosis & carnosis est gangræna.

Causam dicimus esse acidum corrosivum, exedens fibras carnosas & membranosas, inde tandem etiam ossæ, & tunc vocatur sphacelus, quem Chirurgi nostri vocant den. Falten Brand / gangrænam

verd

verò den warmen Brand: differunt autem solo gradu.

Fit autem gangrena facile à fortiori ligatura vel strigore potentiori, vel à lassione aliqua externa, contusione, mortu anima lis venenati, vel ab usu imprudenti repellentium & adstringentium, in inflammationibus, vel sicuti dixi à scorbuto, ut & ab ambustione.

Phænomena explicata sunt facillima, in principio enim dolor est ab acido, verum discissis jam fibrillis nerveis, nullus amplius sensus, nullus motus superest, vita enim partis alicujus consistit in transmissione fluidorum, ubi verò illa cessat irrigatio, pars hæc non amplius est pars corporis, sed jam calore, colore, molitie, aliisque privatur.

Et cum sanguis etiam per vasa majora profluere non possit, mirum non est, si tandem malum toti mallæ sanguineæ communicetur, & æger talis ex hypothy miis, febri lypitia, agmen claudentes opere profundiore, intereat.

De hoc affectu optimè inter Veteres scriptis *Fabricius Hildanus*, in cuius mendendi methodo hoc unicum displacet, quod juxta veterum sententiam in principio inflammationum aliorumque morborum, adstringentibus & repellentibus usus fuerit; cum è contra in recentiorum Chirurgorum scriptis hoc unicè placeat, quod ne unicum quidem adstringens vel repellens reperiatur, testes sunt Chirurgia *Mysl.* scripta *Oberkamps* / *Blancardi*, aliorumque.

Curatio nützt his indicationibus: 1.

Mons fluidorum in parte sana quantum quidem possibile est conservandus, 2. illud quod jam mortificatum, à parte sana separandum, 3. vitibus, cordi & cerebro prospiciendum.

Ad primum scopum asequendum pars gangrenosa statim scarificanda, deinde epithema, in collegio Chirurgico descri ptum, applicandum, vel imponatur *Spir. matricalis* cuius descriptio hæc est:

R. Myrrh. mastich. oliban. succin. aa. 3ij. aff. Spiritus vini libij dest. R. Spiritus hujus matric. lib. Spic. C. C. comp. 3j. Msc. S. Aluisschlag. Vel adhiberi possunt remedia à Timo commendata,

Pro secundo scopo, imponenda cata plasmata, v. gr. R. farin. sem. lin. lib. coque cum cerevis. optim. f. Catapl. facta jam separatioue Ung. digestivum vel Apostol. addito Spirito vini & succo chelidonii imponendum, atque cataplasma aliquam diu adhuc continuandum.

Pro tertio scopo R. Sperm. cet. 3j. pro 2. dosibus R. Spir. C. C. compos. Spir. cephal. aa. 3j. Msc. d. ad gtt. xv. ter de die cum aqua ceras. nigra vel lit. convall..

Sudorifera quoque convenient, quia obstructiones potius referantur.

R. Ag. cord. Sax. t. camph.

fl. sambuci. aa. 3vj.

diascord. 3j.

Öni diaph. gr. xij.

Tinct. CC. comp. gr. viij.

Malc. gr. i. dosis.

CASUS

Casus LXXXIV.

Gonorrhœa cum suspicione luis
Veneræ

Officiarius quidam conqueritur de molesto seminis profluvio, tumore testiculi sinistri, doloribus artuum vagis, laßitudine totius dolore capitis, noctu præsertim afflidente, adest continuus urina ardor, observavit ante aliquot septimanas pustulas quasdam in glande, qua cito iterum disparuere.

Affectus hic est gonorrhœa virulenta, que jam in luem Venereum degeneravit.

Causa est acidum quoddam viscidum, seu ut loquuntur, fermentum malignum, ex impuro coitu suscepit, quatenus mulier illa laboravit gonorrhœa virulenta, hoc est, exulceratione glandularum vaginalæ uteri.

Acidum illud glandem per poros intrat, & fluidis miscetur, eorundemque restagnationem, visciditatem, causatur: Et dum cum tale alcali effervescit, fibras glandulosas discindit, & exulcerationem prostatatarum excitat. Delatum ad sanguinem & lympham, istos humores tardius progrederi facit, hinc laßitudo, dolor artuum, & capitis.

Semen, quod nihil aliud, quam laudabilior chyli pars, acescit, vel potius putreficit, dum acidum & alkali inter se confliuantur, hinc semen quod excernitur, nunc flavevit, nunc viridescit, factorem quoque putridum spargit.

Liquor tamen ille non omnis est genitalis, sed maxima ejus pars est lympha putrida, ex prostatis exulceratis profluens, quas exulceratas si urina attingat, ardor percipitur, & cum urethræ glandulae sapientis etiam laßae sint, dolor & ardor per totum canalem sentitur.

Noctu malum hoc ingravescit quia tunc humores magis commoventur, quam interdiu.

Hic affectus, ubi altas egerit radices, gravissima inducit symptomata, dum acidum istud corrosivum glandulas & cartilaginiæ narium & faucium exedit, ossa cariosa reddit, vel succum nutritium eorundem coaglando, tophos producit, in capite, fronte, circa mentum, & inguinaliter, pustulas erumpunt, quatenus ob glandulas miliaries exulceratas, lymphæ corruptæ refluxus impeditur, hinc exulceratio canaliculorum, & puris generatio-